
HOTĂRÂREA NR.152 
Din 20 Decembrie 2013 

privind aprobarea decontării cheltuielilor aferente navetei cadrelor 
didactice care îşi desfăşoară activitatea la Şcoala Gimnazială nr.1, Şcoala 
Gimnazială nr. 2, Liceul Tehnologic "Barbu A. Ştirbei", Liceul Tehnologic 

"Dumitru Dumitrescu" şi Grădiniţa "Căsuţa Copilăriei", din Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având in vedere: 
• Expunerea de motive a domnului primar Pistol Gheorghe; 
• Raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi al Serviciului Juridic şi 

Autoritate Tutelară; 
• Adresa nr.1989/03.12.2013 a Şcolii Gimnaziale nr.1, Buftea; 
• Adresa nr.1349/06.12.2013 a Şcolii Gimnaziale nr. 2, Buftea; 
• Adresele nr. 2446/26.11.2013 şi nr. 18256/2013 de la Liceul Tehnologic "Barbu A. 

Ştirbey'', Buftea; 
• Adresa nr. 6237/12.12.2013 de la Liceul Tehnologic "Dumitru Dumitrescu", Buftea; 
• Adresa nr. 892/03.12.2013 de la Grădiniţa "Căsuţa Copilăriei", Buftea; 
• Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea; 

În conformitate cu prevederile art.1 05, alin. (2) lit. (f), din Legea educaţiei naţionale nr. 
1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 1 şi art. 2 din Instrucţiunile nr. 
2/2011 - privind decontarea navetei cadrelor didactice, aprobate de Ministerul Educaţiei , 
Cercetării, Tineretului şi Sportului şi ale art. 36, alin . (2), lit. (d), alin. (6) lit. (b) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art.115 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la 
Şcoala Gimnazială nr.1, Buftea în sumă totală de 5.191,04 lei , aferentă lunilor septembrie 
şi octombrie 2013, după cum urmează: 

• luna septembrie 2013 in sumă de 2.233,52 lei; Juna octombrie 2013 in sumă de 
2957,52 lei; 

Art. 2. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la 
Şcoala Gimnazială nr. 2, Buftea în sumă de 5.363 lei, aferentă lunilor septembrie, 
octombrie, noiembrie 2013, după cum urmează: 



• luna septembrie 2013 in sumă de 1.5811ei; luna octombrie 2013 in sumă de 1.993 
lei; luna noiembrie 2013 in sumă de 1. 789 lei. 

Art. 3. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la Liceul 
Tehnologic "Barbu A. Ştirbei", Buftea în sumă totală de 1.828,84 lei, aferentă lunilor, 
septembrie, octombrie 2013, după cum urmează: 

• luna septembrie (restanţă) în sumă de 281,50 lei; luna octombrie în sumă de 
783,09 lei, luna noiembrie 2013 în sumă de 764,25 lei. 

• 

Art. 4. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la 
Liceul Tehnologic "Dumitru Dumitrescu", Buftea în sumă totală de 5.005 lei, aferentă 
lunilor iunie - septembrie 2013 după cum urmează: 

• luna iunie 2013 in sumă de 1829 lei; luna iulie in sumă de 470 lei; luna august 2013 
in sumă de 340 lei; Juna septembrie in sumă de 1860 lei; diferenţă luna septembrie 
2012- februarie 2013 in sumă de 5061ei. 

Art. 5. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la 
Grădiniţa "Căsuţa Copilăriei", Buftea, în sumă totală de 704 lei, aferentă lunilor 
septembrie şi octombrie 2013, după cum urmează: 

• luna septembrie 2013 in sumă de 336 lei; luna octombrie 2013 in sumă de 368 lei. 

Art. 6. Decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice, respectiv sumele 
prevăzute la art. 1 - 5 din prezenta hotărâre, se face de la cap. 65 Învăţământ, cu încadrarea 
în limita creditelor bugetare locale aprobate pentru anul 2013. 

Art. 7. (1) Decontarea costurilor de transport se va efectua pe baza documentelor 
justificative, certificate de către ordonatorul terţiar de credite (unitatea de învăţământ) la care 
îşi desfăşoară activitatea cadrul didactic care a solicitat decontarea cheltuielilor de transport. 

(2) Ordonatorul terţiar de credite (directorul unităţii de învăţământ) , răspunde de modul 
de întocmire al calculului sumelor propuse spre decontare şi va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Contrasemnează, 

--~~ETAR, 
GHEOR~NA-CAMELIA 

2 


